
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 25/2021  
 
 
OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla procedura di sce lta dei 
segretari degli enti locali ai fini del conferimento dei nuovi incarichi a segu ito 
delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settem bre 2020. Assegnazione 
parziale di segretari. 
 
 

L’anno duemilaventuno,  il giorno ventisette (27)  del mese di aprile , alle ore 
11:30, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 
1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da 
Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018. 

 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato):  Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE  G 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 
verbalizzazione il segretario REY René. 

Si dà atto che partecipa alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 
collegamento whatsapp in videochiamata, il Signor. Angelo FILIPPINI dalla propria 
sede istituzionale, mentre la Signora Enrica ZUBLENA, la Signora Tiziana VALLET, il 
Sergio VICQUERY ed il Signor René REY vi partecipano dalla sede dell’Agenzia dei 
segretari sita in Piazza Narbonne n. 16. 

 



 

 2 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
Deliberazione n. 25 del 27 aprile 2021  
  
OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla procedura di sce lta dei 
segretari degli enti locali ai fini del conferimento dei nuovi incarichi a segu ito 
delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settem bre 2020. Assegnazione 
parziale di segretari. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 
enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta.”; 
 
visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 
enti locali della Valle d'Aosta.”; 
 
vista la legge regionale 24 settembre 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti per il 
reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d'Aosta.”; 
 
vista la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere 
la revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai 
segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 
14.”; e, in particolare, l’articolo 4, comma 4; 
 
vista la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la 
tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della 
rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 
3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del 
Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano 
della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali.”; 
 
visto il “Regolamento disciplinante la procedura per l’assegnazione dei segretari ed il 
conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle elezioni 
generali comunale dell’anno 2020”, approvato con propria deliberazione n. 12 in data 
11 marzo 2021 e modificato con deliberazione n. 19 in data 1° aprile 2021, e in 
particolare: 



 

 3 

- l’articolo 5, che disciplina la fase di convocazione per la scelta dei segretari: 

1.  “Decorsi cinque giorni dalla pubblicazione e comunicazione dell’elenco dei 
segretari incaricabili di cui all’art. 4, l’Agenzia procede a convocare per la 
scelta dei segretari, presso la propria sede o altra sede che verrà all’uopo 
indicata, singolarmente e a distanza di dieci minuti l’uno dall’altro, tutti i 
Sindaci dei Comuni capofila, tutti i Sindaci dei Comuni non assoggettati 
all’obbligo di convenzionamento, tutti i Presidenti di Unités, il Sindaco del 
Comune di Aosta. 

2. La convocazione avviene secondo turni seguendo l’ordine di priorità stabilito 
dall’articolo 2, comma 1, della l.r. 10/2015, ovvero prima gli ambiti territoriali 
ottimali con il minor numero di abitanti, e, successivamente, gli enti locali e le 
altre forme associative con il minor numero di abitanti. 

3. Gli ambiti territoriali ottimali che al loro turno di convocazione non avranno 
ancora nominato il Sindaco del Comune capofila verranno riconvocati 
dall’Agenzia in coda per una data successiva alla convocazione degli altri 
legali rappresentanti degli enti locali e solo a seguito di tale nomina. 

4. Gli ambiti territoriali di cui al comma 3 del presente articolo potranno scegliere 
esclusivamente i segretari ancora a disposizione alla data in cui si terrà la loro 
convocazione separata. 

5. I Sindaci dei Comuni capofila, in caso di impedimento, possono delegare la 
partecipazione alla convocazione a uno dei Sindaci dei Comuni facenti parte 
del proprio ambito territoriale ottimale. 

6. I Sindaci non assoggettati all’obbligo di convenzionamento, i Presidenti di 
Unités e il Sindaco del Comune di Aosta, in caso di impedimento, possono 
delegare la partecipazione alla convocazione ai propri vice istituzionali. 

7. I soggetti delegati di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo devono 
presentarsi alla convocazione con specifica delega scritta corredata di copia 
di un documento di identità del soggetto delegante.”; 

- l’articolo 6, che disciplina la procedura di scelta dei segretari: 

1. “Al proprio turno di convocazione, ciascun Sindaco o Presidente dovrà 
consegnare un atto scritto di individuazione del segretario da nominare, 
controfirmato per accettazione dal segretario individuato, secondo il modulo 
denominato “Atto scritto di individuazione del Segretario da nominare” di cui 
all’Allegato C. 

2. I Sindaci dei Comuni capofila che hanno diritto a scegliere fino a due 
segretari, qualora intendano esercitare tale opzione, dovranno individuare 
contestualmente entrambi i segretari e consegnare un unico atto 
controfirmato dagli stessi per accettazione. 

3. Comma abrogato con deliberazione dell’Agenzia n. 19/2021 del 1° aprile 
2021. 

4. Il Sindaco o il Presidente dell’Unité verrà riconvocato dall’Agenzia in coda per 
una data successiva alla convocazione degli altri legali rappresentanti degli 



 

 4 

enti locali e potrà scegliere esclusivamente un segretario ancora a 
disposizione a quella data nei seguenti casi:  
a) nel caso in cui non si presenti al proprio turno di convocazione oppure pur 

presentandosi, non disponga dell’atto di individuazione controfirmato per 
accettazione dal segretario individuato; 

b) nel caso in cui venga presentata la scelta di un segretario già scelto nei 
precedenti turni di convocazione; 

c) nel caso in cui, avuto riguardo ai posti di segretario ancora disponibili e al 
numero di Segretari di parte prima non ancora scelti nei precedenti turni 
di convocazione, risulti raggiunto il numero massimo di incarichi conferibili 
ai Segretari di parte seconda e venga presentata la scelta di un ulteriore 
segretario appartenente a detta categoria; 

d) nel caso in cui, avuto riguardo al numero massimo di incarichi conferibili 
ai Segretari di parte seconda e al numero di “Segretari secondariamente 
incaricabili” già scelti nei precedenti turni di convocazione, l’ulteriore 
scelta di un “Segretario secondariamente incaricabile” non consenta di 
rispettare l’ordine di priorità a favore dei “Segretari prioritariamente 
incaricabili” stabilito all’art. 4, comma 3, del presente regolamento; 

e) in ogni altro caso in cui l’Agenzia ravvisi l’impossibilità di procedere oltre 
nelle operazioni di scelta. 

5. La riconvocazione avverrà in un unico turno secondo l’ordine di priorità 
stabilito dall’art.2, comma 1, della l.r. 10 del 2015. 

6. Nei confronti degli enti locali che alla riconvocazione si renderanno 
inadempienti nell'individuazione dei segretari da assegnare, il Presidente 
dell'Agenzia, previa diffida ad adempiere entro un congruo termine, 
provvederà in via sostitutiva, con proprio atto, all'individuazione del segretario, 
mediante estrazione a sorte tra i soggetti ancora disponibili, all'assegnazione 
dello stesso all'ente nonché al conseguente conferimento dell'incarico, ai 
sensi dell’art. 4, comma 4bis, della l.r. 4/2021.”; 

- l’articolo 8, che disciplina la fase di assegnazione dei segretari scelti: 

1. “L’Agenzia, accertato il possesso dei requisiti di legge per l’assunzione 
dell’incarico, adotta i provvedimenti di assegnazione dei segretari scelti e ne 
dà comunicazione, ai fini della nomina, ai Sindaci o ai Presidenti e ai segretari 
interessati. 

2. L’Agenzia pubblica sul proprio sito istituzionale l’elenco aggiornato delle 
assegnazioni. 

3. Fatto salvo quanto previsto dal secondo periodo del comma 4 dell’art. 4 del 
presente regolamento, la data di decorrenza dell’incarico, individuata ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, della l.r. 15/2020, sarà la medesima per tutti e verrà 
comunicata dall’Agenzia conclusa la procedura di assegnazione.”. 

 



 

 5 

richiamata la propria deliberazione n. 24 del 20 aprile 2021, ad oggetto “Presa d'atto 
delle disponibilità manifestate dagli iscritti all'Albo ai fini degli incarichi di segretario di 
ente locale.”; 
 
evidenziato che, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento, con nota trasmessa 
mediante Pec in data 21 aprile 2021 n. 583 di protocollo, l’Agenzia ha convocato i 
Sindaci ed i Presidenti delle Unités des Communes valdôtaines, nelle date indicate e 
secondo l’ordine di priorità indicati nel prospetto allegato alla medesima, ai fini 
dell’assegnazione dei segretari degli enti locali; 
 
preso atto che, come dal “Verbale della procedura di scelta dei segretari ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento disciplinante la procedura per l’assegnazione dei 
segretari ed il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle 
elezioni generali comunali del 2020”, allegato alla presente deliberazione, in data 26 
aprile 2021 ed in data odierna si sono svolte le fasi della procedura di scelta dei 
segretari, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento, nel corso della quale i 
rappresentanti degli enti locali hanno consegnato all’Agenzia i rispettivi atti di 
individuazione del segretario da nominare; 
 
rilevato che: 
- Jean-Christophe Nigra, Sindaco del Comune di Montjovet, Capofila dell’ambito 18, 
non si è presentato alla procedura, 
- Jean-Antoine Maquignaz, Sindaco del Comune di Valtournenche, ha effettuato una 
scelta non accoglibile, in quanto era stato già precedentemente raggiunto il numero 
massimo di iscritti all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/98, 
e che i suddetti amministratori verranno riconvocati per una data successiva; 
 
valutata l’opportunità di fissare la data di riconvocazione per mercoledì 28 aprile 
2021, dalle ore 11,00;  
 
considerata, pertanto, la necessità di rinviare l’assegnazione dei segretari al termine 
della procedura avviata con la riconvocazione di cui al punto precedente; 
 
rilevata, al contrario, la possibilità di effettuare l’assegnazione, ai sensi dell’articolo 8 
del Regolamento, dei seguenti segretari nei confronti dei rispettivi enti, in quanto: 
- gli stessi sono in possesso dei requisiti di legge per l’assunzione dell’incarico; 
- rientrano nella fattispecie di cui al comma 4 dell’articolo 4 del medesimo 

Regolamento; 
- il segretario uscente è un dipendente dell’ente: 
 
  



 

 6 

 
 

Nome e cognome 
del segretario 

Iscrizione all’Albo Ente di assegnazione Data 

Fulvio Bovet Ai sensi dell’art. 1, c. 
6, della l.r. 46/1998 

Unité des Communes 
valdôtaines Grand 
Combin  

27/04/2021 

Stefano Franco Ai sensi dell’art. 1, c. 
6, della l.r. 46/1998 

Comune di Aosta 27/04/2021 

 
 
attesa la necessità di comunicare quanto sopra al Presidente dell’Unité Grand-
Combin e al Sindaco di Aosta, e di pubblicare sul proprio sito istituzionale l’elenco di 
tali assegnazioni; 
 
evidenziato che gli amministratori dei suddetti enti potranno affidare l’incarico con 
decorrenza dal giorno successivo alla presente assegnazione, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 4 del Regolamento; 
 
 
all’unanimità di voti palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Verbale della procedura di scelta dei segretari ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento disciplinante la procedura per l’assegnazione dei 
segretari ed il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito 
delle elezioni generali comunali del 2020” allegato alla presente.  
 

2. di riconvocare per il giorno di mercoledì 28 aprile dalle ore 11,00, per le 
motivazioni di cui in premessa: 
- Jean-Christophe Nigra, Sindaco del Comune di Montjovet, Capofila dell’ambito 
18; 
-  Jean-Antoine Maquignaz, Sindaco del Comune di Valtournenche.  
 

3. di rinviare le assegnazioni dei segretari al termine della procedura avviata con la 
riconvocazione di cui al punto precedente; 

 
4. di assegnare, per i motivi in premessa indicati, i seguenti segretari agli enti locali 

a fianco di ciascuno indicati: 
 
 
 
 



 

 7 

 
 

 
Nome e cognome 

del segretario 
Iscrizione all’Albo Ente di assegnazione Data 

Fulvio Bovet Ai sensi dell’art. 1, c. 
6, della l.r. 46/1998 

Unité des Communes 
valdôtaines Grand 
Combin  

27/04/2021 

Stefano Franco Ai sensi dell’art. 1, c. 
6, della l.r. 46/1998 

Comune di Aosta 27/04/2021 

 
 

5. di comunicare quanto sopra al Presidente dell’Unité Grand-Combin e al Sindaco 
di Aosta, e di pubblicare sul proprio sito istituzionale l’elenco di tali assegnazioni. 
 

6. di dare atto che gli amministratori dei suddetti enti potranno affidare l’incarico con 
decorrenza dal giorno successivo alla presente assegnazione, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 4 del Regolamento. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 27 aprile 2021. 
 
Aosta, lì 27 aprile 2021 
 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 

 


